
В Новгородской области состоятся Дни открытых дверей 

 для налогоплательщиков – физических лиц 

Приближается срок уплаты имущественных налогов за 2022 год. В этой связи УФНС России 

по Новгородской области проводит для налогоплательщиков - физических лиц Дни открытых 

дверей. Мероприятие пройдет 26 октября, 9, 16, 23 и 30 ноября 2023 года в обособленных 

подразделениях Управления в г. Великий Новгород, г. Боровичи, г. Старая Русса, г. Малая 

Вишера с 9.00 до 20.00, в обособленном подразделении в г. Валдай с 09.00 до 18.00.  
 

При обращении в налоговый орган, граждане смогут получить налоговые уведомления на 

уплату имущественных налогов, проконсультироваться по вопросам их начисления, 

подключиться к «Личному кабинету налогоплательщика для физических лиц». Кроме того, 

налогоплательщики будут проинформированы о предусмотренных налоговым 

законодательством льготах и вычетах. 

 

Собственникам недвижимого имущества, земельных участков и транспортных средств 

необходимо уплатить налоги не позднее 1 декабря 2023 года. В случае неисполнения 

обязанности по уплате налогов, на образовавшуюся сумму задолженности будут начисляться 

пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Банка России за каждый день просрочки 

платежа, начиная со 2 декабря. 

 

Имущественные налоги уплачиваются единым налоговым платежом 

 по указанным в уведомлении реквизитам 

В Новгородской области завершается рассылка сводных налоговых уведомлений на уплату 

имущественных налогов физических лиц за налоговый период 2022 года.  

 

Форма налогового уведомления утверждена приказом ФНС России от 27.09.2022 № ЕД-7-

21/866@ и включает сумму налога, подлежащую уплате, сведения об объекте 

налогообложения, налоговой базе, сроке уплаты налога, а также сведения, необходимые для 

перечисления налога в качестве единого налогового платежа в бюджетную систему 

Российской Федерации (QR-код, штрих-код, УИН, банковские реквизиты платежа).  

 

С 1 января 2023 года уплата всех налогов производится на единый налоговый счет 

налогоплательщика  (ст. 11.3 Налогового кодекса РФ). Единственный персональный признак 

платежа - индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН). Полученные налоговые платежи 

налоговый орган самостоятельно распределяет между имеющимися обязательствами 

налогоплательщика, формируя единое сальдо на ЕНС налогоплательщика. 

 

Все необходимые реквизиты для уплаты имущественных налогов отражены в налоговом 

уведомлении в разделе: «Информация, необходимая для перечисления налогов в качестве 

единого налогового платежа в бюджетную систему РФ (реквизиты платежа)». Банк получателя 

теперь единый: «Отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области, г. Тула». 

 

Быстро и просто произвести уплату налогов можно на официальном сайте ФНС России c 

помощью электронных сервисов «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», 

«Уплата налогов и пошлин». Заплатить налоги также можно в отделениях банков и 

банкоматах кредитных организаций, через портал Госуслуг, с помощью банковских 

терминалов самообслуживания, в почтовых отделениях, в подразделениях ГОАУ «МФЦ».  
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Вкладка «Семейный доступ» позволит родителям заплатить налоги за 

несовершеннолетних детей 

В текущем году жителям региона направлено 331  тыс. сводных  налоговых уведомлений на 

уплату имущественных налогов на общую сумму 1 млрд 156 млн руб. Среди получателей 

уведомлений есть и несовершеннолетние владельцы имущества. Родители (усыновители, 

опекуны, попечители), как законные представители несовершеннолетних детей, имеющих в 

собственности имущество, подлежащее налогообложению, осуществляют правомочия по 

управлению данным имуществом, в том числе исполняют обязанности по уплате налогов в 

отношении этого имущества. 

 

Получить налоговое уведомление и уплачивать имущественные налоги за лиц, не достигших 

14 лет, могут законные представители (родители, усыновители, опекуны) с помощью функции 

«Семейный доступ» сервиса ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц». 

 

Для этого необходимо быть пользователями Личного кабинета не только законным 

представителям, но и детям.  

 

Для добавления ребенка в Личный кабинет родителя необходимо: 

 подключить ребенка к «Личному кабинету налогоплательщика для физических лиц», 

обратившись в любой налоговый орган с паспортом и свидетельством о рождении ребенка; 

 в Личном кабинете родителя во вкладке «Семейный доступ» добавить пользователя – 

несовершеннолетнего ребенка, отправив запрос в его личный кабинет; 

 подтвердить направленный запрос в Личном кабинете ребенка. 
 

После этого в родительском личном кабинете в разделе «Налоги» появится всплывающий список 

добавленных несовершеннолетних детей. Переключаясь между пользователями, можно уплатить 

налоги за каждого из них удобным способом: банковской картой, через онлайн-банк или 

распечатав квитанцию. 

 

УФНС России по Новгородской области напоминает, что срок уплаты имущественных 

налогов за 2022 год – не позднее 1 декабря 2023 года. 

   

Если вы не получили налоговое уведомление, сообщите об этом в налоговый орган 

Сводные налоговые уведомления владельцам налогооблагаемых объектов направляются 

налоговым органом (размещаются в личном кабинете налогоплательщика) не позднее 30 дней 

до наступления срока уплаты налогов. Срок уплаты имущественных налогов и налога на 

доходы физических лиц за 2022 год  – не позднее 1 декабря 2023 года.  

 

Налоговые уведомления не направляются по почте на бумажном носителе в следующих 

случаях:  

 наличие налоговой льготы, налогового вычета, иных установленных законодательством 

оснований, полностью освобождающих владельца объекта налогообложения от уплаты 

налога;  

 наличие переплаты в сумме большей, чем сумма начислений;  

 если общая сумма налогов, отражаемых в налоговом уведомлении, составляет менее 

100 рублей, за исключением случая направления налогового уведомления в календарном году, 

по истечении которого утрачивается возможность направления налоговым органом налогового 

уведомления;  
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  налогоплательщик является пользователем интернет - сервиса ФНС России – личный 

кабинет налогоплательщика и при этом не направил в налоговый орган уведомление о 

необходимости получения налоговых документов на бумажном носителе; 

 налогоплательщик направил в налоговый орган уведомление о необходимости 

получения документов от налоговых органов в электронной форме через личный кабинет на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг. 

 

При неполучении до 1 ноября налогового уведомления за период владения 

налогооблагаемыми недвижимостью или транспортным средством, налогоплательщику либо 

его уполномоченному представителю необходимо обратиться с заявлением в любой 

налоговый орган на территории РФ, в подразделение МФЦ на территории Новгородской 

области, либо направить информацию через «Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц» или с использованием интернет-сервиса ФНС России «Обратиться в ФНС 

России». 

 

Владельцы недвижимости или транспортных средств, которые никогда не получали налоговые 

уведомления и не заявляли налоговые льготы в отношении налогооблагаемого имущества, 

обязаны сообщать о наличии у них данных объектов в любой налоговый орган (форма 

сообщения утверждена приказом ФНС России от 26.11.2014 № ММВ-7-11/598@). 

 

Подробнее узнать о структуре налогового уведомления, об изменениях в налогообложении 

имущества физических лиц можно на сайте ФНС России в разделе «Налоговое уведомление 

2023 года». 


